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Özet – Bu çalışmada, Maçka (Trabzon) güneyinde yer alan Liveyda İntrüzyonu'nun jeolojik, mineralojik 

ve petrografik özellikleri ortaya konulmuştur. Doğu Pontidler’in kuzeyinde yer alan çalışma alanının 

tabanında Paleozoyik yaşlı Şahmetlik Plütonu yer alır. Şahmetlik Plütonu üstüne uyumsuz olarak bazalt, 

andezit ve piroklastlarından oluşan liyas yaşlı birimler yer alır. Bu birimler Dogger-Malm-Alt Kretase yaşlı 

Berdiga Formasyonu ile uyumsuz olarak üstlenirler. Andezit ve piroklastlarından oluşan Geç Kretase yaşlı 

birimler bu kayaçlar üzerinde yer alır ve dasit ve piroklastlarından oluşan Geç Kretase yaşlı birimler 

tarafından üstlenirler. Tüm bu birimler inceleme alanının en genç birimi olan Geç Kretase yaşlı Liveyda 

İntrüzyonu tarafından kesilirler.  

Liveyda İntrüzyonu yaklaşık 2 km2’lik bir alanda yayılım göstermiş olup, elips şekilli bir sokulumdur. 

İntrüzyonu oluşturan kayaçlar tonalit ve granodiyorit bileşimlidir ve ince-orta taneli, daha az oranda da 

porfirik, poikilitik ve mikrografik dokulara sahiptirler. Kayaçlar başlıca plajiyoklas, kuvars, ortoklas, 

biyotit ve hornblend minerallerinden oluşur. Tali mineralleri apatit, zirkon ve opak mineraller oluşturur. 

İntrüzyonu oluşturan kayaçlara ait plajiyoklas mineralleri An23-39 bileşimlidir (andezin ve oligoklas). 

İntrüzyonu oluşturan kayaç örnekleri KAP diyagramında K2O'ca fakir kalk-alkalen trend sunarlar. 

 

Anahtar Kelimeler – Liveyda İntrüzyonu, Mineraloji-Petrografi, Modal Analiz, Doğu Pontidler, Maçka (Trabzon), Geç Kretase 

I. GİRİŞ 

Anadolu plakasını oluşturan beş adet ana tektonik 

birliklerden biri olan Pontidler, kuzeyde Karadeniz 

ve İstanbul zonu tarafından, güneyde ise doğu-batı 

istikametinde uzanan İzmir-Ankara-Erzincan kened 

zonu (IAES) ile sınırlandırılmıştır [1]. Pontid kuşağı 

Doğu, Orta ve Batı Pontidler [2] olmak üzere üç alt 

birlikten oluşur. İnceleme alanının da içinde yer 

aldığı Doğu Pontidleri, [3] kuzey ve güney zon 

olarak 2 alt birliğe bölmüştür. 

Doğu Pontidler (KD Türkiye), Alpin-Himalaya 

orojenik kuşağında yer almakta olup, magmatik 

(plütonik ve volkanik) kayaçların yoğun olarak 

gözlendiği önemli alanlardan birini oluşturur [4], 

[5], [14]–[17], [6]–[13]. Bölgede yaşları Permo-

Karbonifer'den Eosen sonuna kadar değişen yaş, 

boyut ve bileşimde olan plütonik kayaçlar gözlenir. 

Bu plütonik kayaçlardan Geç Kretase yaşlı olanlar, 

Doğu Pontidlerin kuzey zonunda ve kuzey-güney 

zon geçişinde yaygın olarak gözlenirken, güney 

zonda yayılımları çok azdır (Şekil 1). 

 

Şekil 1. Doğu Pontidler'deki Paleozoyik-Eosen yaş aralığında 

oluşmuş plütonların dağılımı [18]'dan değiştirilerek) 
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İncelenen Liveyda intrüzyonu Geç Kretase yaşlı 

olup, intrüzyon üzerinde şimdiye kadar yapılmış bir 

çalışma yoktur. Bu çalışmada, Maçka (Trabzon) 

güneyinde yer alan Geç Kretase yaşlı Liveyda 

İntrüzyonu’nun genel jeolojik, mineralojik ve 

petrografik özellikleri ortaya konmuştur. 

II. MATERYAL VE YÖNTEM 

Araziden alınan 15 adet kayaç örneğinin ince 

kesitleri hazırlanmış ve mineralojik-petrografik 

özellikleri belirlenmiştir. 13 adet örneğin modal 

analizleri yapılmış, kayaç örneklerinin isimleri 

mineralojik olarak tayin edilmiştir. Söz konusu 

modal analizler, Swift marka bir nokta sayacında 

gerçekleşmiştir. Nokta sayımı yapılırken, genellikle 

0.4 mm aralığında ölçümler gerçekleştirilerek. Her 

bir kesitte yaklaşık 600-700 noktanın sayılımı 

yapılmıştır. 

A. Bölgesel Jeoloji ve İnceleme Alanının Genel 

Jeoloji  

Sakarya Zonu olarak da bilinen Doğu Pontidlerde 

Geç Kretase öncesi kayaçlar, Erken Karbonifer 

yaşında metamorfik kayaçlar [19], Erken ila Geç 

Karbonifer yaşında plütonik kayaçlar [10], [12], 

[14], [20]–[26], Erken ila Orta Jura yaşında 

volkano-tortul kayaçlar [27], [28], Orta ila Geç Jura 

yaşında plütonik kayaçlar [16], [29]–[32] ve Geç 

Jura ila Erken Kretase yaşında karbonat bileşimli 

kayaçlar [33]’dan oluşur. Geç Kretase yaşlı 

birimler, başlıca plütonik, tortul ve volkanik 

kayaçlardan oluşurlar [18], [34]–[40]. Senozoyik 

yaşlı birimleri ise başlıca volkanik, plütonik ve 

tortul kayaçlar oluşturur [11], [41], [50]–[58], [42]–

[49]. Bölgedeki en genç kayaçlar Kuvaterner yaşlı 

alüvyonlar, travertenler ve yamaç molozlarından 

oluşur. 

İncelenen Liveyda İntrüzyonu, Doğu Pontidler'in 

kuzeyinde, Trabzon iline bağlı Maçka ilçesinin 

güneyinde, Liveyda Yaylasının kuzeydoğusunda 

yer alır (Şekil 2). Bu sahada yüzeylenen kayaçlar 

Paleozoyik-Geç Kretase yaş aralığında gelişmiş 

olup, volkanik, plütonik ve tortul kayaçlar yaygın 

olarak gözlenirler.  

Çalışma alanının tabanında Paleozoyik yaşlı 

Şahmetlik Plütonu bulunur. Bu birimler üstüne 

uyumsuz bir şekilde bazalt, andezit ve 

piroklastlarından oluşan Liyas yaşlı birimler gelir. 

Bu birimler Dogger-Malm-Alt Kretase yaşlı 

kireçtaşlarından oluşan Berdiga Formasyonu ile 

uyumsuz olarak üstlenirler. Andezit ve 

piroklastlarından oluşan Geç Kretase yaşlı birimler 

bu kayaçlar üzerinde uyumsuz olarak yer alır ve 

dasit ve piroklastlarından oluşan Geç Kretase yaşlı 

birimler tarafından üstlenirler. Tüm bu birimler yine 

Geç Kretase yaşlı Liveyda İntrüzyonu tarafından 

kesilirler (Şekil 2). 

 
Şekil 2. Türkiye ve çevre bölgelerin tektonik haritası 

[59]'dan), Doğu Pontidlerin ana yapıları ve inceleme alanının 

jeolojik haritası [12]’den değiştirilerek) 

III. BULGULAR 

A. Liveyda İntrüzyonu'nun Arazi Gözlemleri  

Liveyda İntrüzyonu, uzun eksen kısmı KD-GB 

istikametinde uzanım gösteren, yaklaşık elips şekilli 

bir sokulumdur (Şekil 2). Liveyda İntrüzyonu 

yaklaşık 2 km2 lik bir alanda, yaklaşık 2 km 

uzunluğunda ve 1 km genişliğinde yüzeyleme 

vermektedir. İntrüzyon, kuzey sınırında Paleozoyik 

yaşlı Şahmetlik Plütonu, kuzeybatı sınırında Geç 

Kretase yaşlı andezit ve piroklastları, doğu ve güney 

sınırında ise bazalt, andezit ve piroklastlarından 

oluşan liyas yaşlı birimleri kesmiştir (Şekil 2).  

Liveyda İntrüzyonu’nda soğuma çatlakları 

mevcut olup (Şekil 3), özellikle yan kayaçlar ile 

dokanaklarına yakın kesimlerde çok çatlaklı ve 

kırıklı yapılar gelişmiştir. İntrüzyon bazı kısımlarda 

ayrışmış olarak gözlenmektedir. Arenalaşmış 

alanlarda kayaçlar kolayca parçalanmakta olup, 

kumlu ve toprağımsı bir yapıdadırlar. Bazı 
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kısımlarda 5-20 cm kalınlıkta aplit daykları ile 

kesilmişlerdir (Şekil 3) 

 
Şekil 3. Liveyda İntrüzyonu’na ait kayaçlardaki çatlak 

sistemleri ve intrüzyonu kesen aplit daykları 

 

Liveyda İntrüzyonu’nu oluşturan granodiyoritler 

yayılımları en fazla olan kayaçlardır. Genellikle 

intrüzyonun merkezi kısımlarında yer alırlar. 

Kayaçlar makroskobik olarak açık gri, yer yer 

pembemsi gri renklerde görülmekte olup, feldispat, 

kuvars ve koyu renkli mineraller tanınabilmektedir 

(Şekil 2). 

Liveyda İntrüzyonu’nu oluşturan tonalitler, 

intruzyonun kuzey ve kuzeydoğu kısımda yer alıp, 

granodiyoritlerin dış kısımlarında yer alırlar. 

Genellikle koyu gri, koyu yeşilimsi gri renklerde 

görülürler (Şekil 2). 

B. Mineraloji ve Petrografi  

Liveyda İntrüzyonu’ndan sistematik olarak alının 

örneklerden, 13 adet örneğin modal analizleri 

tamamlanmış olup, modal analiz sonuçları Tablo 

1’de sunulmuştur. Liveyda İntrüzyonu’nuna ait 

kayaçların modal minerolojileri aşağıda 

özetlenmiştir: 

Tonalitlerin modal plajiyoklas mineral 

içerikleri %60-65, kuvars mineral içerikleri %20-27 

ve ortoklas mineral içerikleri de %4-5 arasında 

değişmektedir (Tablo 1). Granodiyoritlerin modal 

plajiyoklas mineral içerikleri %46-56, kuvars 

mineral içerikleri %30-37 ve ortoklas mineral 

içerikleri de %7-13 arasındadır (Tablo 1). 

 

 

 

Tablo 1. Liveyda İntrüzyonu’na ait örneklerin modal analiz 

değerleri 

Örnek No Kayaç adı Plajiyoklas Kuvars Ortoklas Hornblend Biyotit Opak 

mineral 

1 Tonalit 
65.20 20.10 4.40 6.00 2.20 2.10 

2 
Tonalit 

62.50 23.20 4.60 5.10 2.20 2.40 

3 Tonalit 
62.90 24.80 3.90 5.00 1.60 1.80 

4 
Tonalit 

64.20 21.50 3.50 4.30 4.20 2.30 

5 
Tonalit 

63.20 21.30 4.50 4.10 4.40 2.50 

6 
Tonalit 

60.20 26.50 5.30 2.50 3.40 2.10 

7 
Granodiyorit 

49.80 31.30 11.80 1.90 2.90 2.30 

8 
Granodiyorit 

50.30 32.20 9.60 3.20 3.60 1.10 

9 
Granodiyorit 

49.20 32.20 11.60 2.80 2.60 1.60 

10 
Granodiyorit 

45.50 36.70 13.30 1.30 1.80 1.40 

11 
Granodiyorit 

56.30 30.10 7.10 3.10 2.50 0.90 

12 
Granodiyorit 

55.20 29.80 8.70 3.00 1.50 1.80 

13 
Granodiyorit 

51.30 33.10 8.30 2.10 2.60 2.60 

 

Liveyda İntrüzyonu kayaç örneklerine ait modal 

analiz değerleri KAP (kuvars-alkali feldispat-

plajiyoklas) diyagramına  [60] düşürüldüğünde 

(Şekil 2a), intrüzyonu oluşturan kayaçların tonalit 

ve granodiyoritden oluştuğu görülür. [61] tarafından 

önerilen magmatik seriler için farklılaşma trendleri 

dikkate alındığında, incelenen örnekler K2O'ca fakir 

kalk-alkalen trende sahiptirler (Şekil 5). 

Granodiyoritler mikroskobik olarak orta taneli, 

kısmen de mikrografik dokuludurlar (Şekil 5a). 

Plajiyoklaslar öz-yarı öz şekilli kristaller halinde 

olup, kayaçta %46-56 oranında bulunurlar (Tablo 

1). Yapılan tayinlerde cinsinin andezin-oligoklas 

(An23-37) olduğu gözlenmiştir. Büyük plajiyoklas 

kristalleri poikilitik dokulu küçük plajiyoklas, 

amfibol ve opak mineral inklüzyonlarını içerir. 

Kuvarslar irili ufaklı öz şekilsiz kristallerden oluşur. 

Bazı kesitlerde dalgalı sönme görülür. 

Kayaçta %30-37 oranında bulunurlar (Tablo 1). 

Ortoklaslar öz şekilsiz olup, diğer minerallerin 

arasını doldurur. İri ortoklas kristalleri, küçük 

plajiyoklas ve amfibol minerallerini içlerine 

almışlardır (poikilitik doku). Bazı kesitlerde 

plajiyoklasların etrafını çevreleyerek monzonitik 

doku oluştururlar. Mikropertitik yapı yaygın olup, 

karsbad ikizi seyrek olarak rastlanır. Kayaçta %7-13 

oranında bulunurlar (Tablo 1). Biyotitler öz-yarı öz 

şekilli çubuğumsu kristalli olup, kayaçta %2-4 

oranında bulunurlar (Tablo 1). Bazı kesitlerde 

kısmen ayrışarak klorite dönüşmüştür. Hornblendler 

öz-yarı öz şekilli kristaller olarak bulunurlar. 

Maksimum sönme açıları 12-13 derecedir. Bir kısım 

mineraller kısmen ayrışmış ve kalsit, klorite 

dönüşmüştür. İri amfibol kristalleri, poikilitik opak 
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mineral ve plajiyoklas kapanımları bulundururlar. 

Kayaçta %1-3 oranında bulunurlar (Tablo 1). Opak 

mineraller öz-yarı öz şekilli hem iri hem küçük 

kristaller halinde ve kayaçta %1-3 oranında 

gözlenirler (Tablo 1). Apatitler özşekilli prizma 

veya ince çubuğumsu kristallerden oluşur. Zirkonlar 

öz şekilli küçük, kısa ve geniş prizmatik kristaller 

halindedirler. Klorit, kalsit ve epidot ikincil 

minerallerdir. 

 

Şekil 4. Liveyda İntrüzyonu’na ait kayaçların modal analiz 

değerlerinin KAP diyagramındaki dağılımları [60]. Oklar, 

çeşitli magmatik seriler için tipik farklılaşma trendlerini [61] 

gösterir: (1) toleyitik, (2) K2O'ca fakir kalk-alkalen, (3) orta 

K2O içerikli kalk-alkalen, (4) K2O'ca zengin kalk-alkalen, (5) 

alkalen 

Tonalitler ince-orta taneli, porfirik, kısmen de 

mikrografik doku gösterirler (Şekil 5b). Plajiyoklas 

mineralleri kayaçta en bol bulunan mineraller olup 

(%60-65), öz-yarı öz şekilli kristaller halinde 

gözlenirler (Tablo 1). Genelde albit, albit-karlsbad 

ikizlerini gösterirler. Yapılan tayinde, cinsinin 

andezin (An32-39) olduğu belirlenmiştir. Halkalı 

zonlanma yaygın olarak gözlenir. Kuvars 

mineralleri öz şekilsiz kristaller halinde olup, 

bazıları dalgalı sönme özelliği gösterirler. 

Kayaçta %20-27 oranında bulunurlar (Tablo 1). 

Ortoklas mineralleri öz şekilsiz-yarı öz şekilli olup, 

diğer minerallerin arasında doldururlar. Kayaçta % 

4-5 oranında bulunurlar (Tablo 1). Genellikle ipliksi 

pertitik dokuda olup, bazı kesitlerde karlsbad ikizi 

belirgindir. Genellikle ortoklasla plajiyoklas 

arasında mirmekitik oluşumlar gözlenmiştir. 

Hornblend mineralleri öz-yarı öz şekilli hem 

levhamsı prizmatik kristaller, hem de küçük 

kristaller halindedir. Maksimum sönme açıları 14-

16 derecedir. Kayaçta en bol bulunan 

ferromagnezyen mineraldir (%3-6, Tablo 1). Biyotit 

mineralleri öz-yarı öz şekilli çubuğumsu 

kristallerden oluşurlar. Kayaçta %2-4 oranında 

bulunurlar (Tablo 1). Dokanaklara yakın olan 

örnekler kırıklı yapıdadır ve protoklas etkisi 

gösterirler. Bazı kesitlerde kısmen 

kloritleşmişlerdir. Opak mineraller küçük ve öz 

şekilsiz kristallerden oluşur. Kayaçta %2-3 oranında 

bulunurlar (Tablo 1). Apatitler özşekilli prizma veya 

ince çubuğumsu kristaller halinde plajiyoklasın 

üzerinde bulunurlar. Zirkonlar öz şekilli kısa tıknaz 

prizmatik kristaller halinde görülürler. 

 

Şekil 5. Liveyda İntrüzyonu’na ait kayaçlarda gözlenen 

dokular (a) Granodiyoritlerde ince-orta taneli doku, (b) 

Tonalitlerde ince taneli doku (Çift nikol, Pl: plajiyoklas, Ort: 

ortoklas, K: kuvars, Hb: hornblend) 

 

IV. SONUÇLAR 

1. Doğu Pontidler’in kuzey zonunda yer alan 

çalışma alanının tabanından tavanına doğru 

sırasıyla; Paleozoyik yaşlı Şahmetlik Plütonu, 

bazalt, andezit ve piroklastlarından oluşan liyas 

yaşlı birimler, Dogger-Malm-Alt Kretase yaşlı 

Berdiga Formasyonu, andezit ve 

piroklastlarından oluşan Geç Kretase yaşlı 

birimler, dasit ve piroklastlarından oluşan Geç 

Kretase yaşlı birimler ile bu birimleri kesen Geç 

Kretase yaşlı Liveyda İntrüzyonu'ndan oluşur.  

2. İncelenen Geç Kretase yaşlı Liveyda 

İntrüzyonu genel olarak KD-GB uzanımlı ve 

elips şekilli olup, yaklaşık 2 km2’lik bir alanda 

yayılım gösterir. 

3. Liveyda İntrüzyonu’na ait kayaçlar tonalit ve 

granodiyorit bileşimlidir.  

4. Kayaçlardaki başlıca mineralleri plajiyoklas, 

ortoklas, kuvars, biyotit, amfibol ve opak 

minerallerden oluşur. 

5. Kayaçlarda ince-orta taneli, kısmen de porfirik, 

poikilitik ve mikrografik dokular görülür. 

6. KAP diyagramında K2O'ca fakir kalk-alkalen 

trend gösterirler. 
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